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Remissvar förslag till nationell förvaltningsplan för varg (Nv-05385-11) 

 

Sammanfattning av synpunkter: 

 Förvaltningsplanen är otydlig och förvirrande och måste omarbetas. Den saknar en tydlig 

färdplan med mål och tidsangivelser, samt koppling mellan olika mål. 

 Förvaltningsplanen omarbetas så att den blir långsiktig, förutsägbar och tydlig enligt den ram 

som föreslås nedan. Förvaltningsplanen skall vara på 20 år samt vara adaptiv och rullande 20 år 

framåt.  

 Naturvårdsverket bör påpeka för regeringen att den lagstiftning som förvaltningsplanen vilar på 

har stora brister och bör göras om enligt det förslag som den senaste rovdjursutredningen 

presenterat. 

 Den förvaltningsplan som nu har föreslagits är inte på lång väg godtagbar. 

 Naturvårdsverket bör ta en förnyad diskussion med Regeringskansliet och hemställa om förlängd 

tid för redovisning av den fastställda förvaltningsplanen. Enligt Världsnaturfondens bedömning 

fanns ett unisont stöd för detta bland deltagarna på ”hearingen”. 

 

Synpunkter på förvaltningsplanen: 

Världsnaturfonden WWF anser att förslaget kräver en rad förbättringar för att uppfylla de kriterier en 

förvaltningsplan ska ha. Förvaltningsplanen måste vara långsiktig, förutsägbar och tydlig vilket den 

inte är idag. Planen måste vara till för vargen, de människor som lever med varg och olika 

myndigheter som hand har frågor som berör varg. Vargens långsiktiga överlevnad med en god 

genetisk status skall hanteras av förvaltningsplanen samtidigt som de människor som lever med 

vargar eller kan komma att göra detta i framtiden ges tydliga besked om vad det innebär och vad 

som gäller när konflikter uppstår, inklusive när jakt kan ske. Förvaltningsplanen måste utarbetas på 

ett sätt som gör den tydligare med klara besked. En viktig del av förvaltningsplanen är att den skall 

förklara vargpolitiken och utgöra en plattform för arbetet med varg. Det förslag som nu är på remiss 

spär på otydligheten och kortsiktigheten i vargfrågan och detta drabbar alla inblandade i denna fråga 

och ökar konflikterna. WWF är väl medvetna om att det saknas en bra styrande lagstiftning och klara 
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politiska beslut för att kunna utarbeta en förvaltningsplan för varg. Vi föreslår nedan ramarna för hur 

en sådan skulle kunna se ut.  

 

Efter att ha läst förvaltningsplanen noga är vi snarare förvirrade än klara över hur förvaltningen av 

varg kommer att ske i framtiden. Det saknas en färdplan med mål och tidsangivelser för dessa mål, 

samt hur genetisk förstärkning kopplas till målen och en eventuell jakt. Förvaltningsplanen skall vara 

det skelett som viltförvaltningsdelegationerna och länsstyrelserna använder i den regionala 

förvaltningen för genomförandet av vargförvaltningen. Hur detta skall gå till och vilka grunder de 

skall använda i förvaltningen framgår inte. Basala frågor som när, var och hur besvaras inte i planen. 

WWF började med att föreslå konkreta ändringar texten i förslaget, men insåg snabbt att ändringarna 

var så pass omfattande att det inte finns tid att hinna göra detta på ett genomarbetat sätt innan 

remisstidens slut. Världsnaturfonden anser att förvaltningsplanen måste skrivas om från början med 

en helt annan struktur. WWF anser att förvaltningsplanen av varg är såpass viktig att det får inte bli 

ett hafsverk och därför bör tidsfristen förlängas från departementet för att kunna lägga in mål och 

förslag från Rovdjursutredningen när de behandlats av regering och riksdag. 

 

Vid hearingen den 9 maj presenterades förslag på två förvaltningsmål av Naturvårdsverket och 

Länsstyrelsen i Stockholm. Naturvårdsverket pratade om gynnsam bevarande status och den sociala 

aspekten och det tycker vi är ett bra förslag. Det som dessutom bör genomsyra förvaltningsplanen är 

att den bör sträva efter en ekosystembaserad förvaltning. Den konceptionella adaptiva modellen som 

presenterades av Länsstyrelsen i Stockholm bör så långt som möjligt läggas in i den liggande 

förvaltningsplanen för att det lättare skall kunna gå att förstå hur en adaptiv förvaltning ska gå till. 

Det som fattades var en modul med den genetiska förstärkningen som kopplas till åtgärdsdelen.  

 

 

 

WWFs förslag till disposition för en ny förvaltningsplan: 
Nedan finns det förslag till rubriker med korta kommentarer till dessa som WWF anser att en 

förvaltningsplan bör innehålla. Förvaltningsplaner för de stora rovdjuren finns utarbetade av 

länsstyrelsen i Västerbotten och vi uppfattar dem som en bra grund för att utarbeta en ny 

förvaltningsplan för varg. 

 

Inledning 
Denna förvaltningsplan för varg utgör det styrdokument som skall användas vid planering och beslut 

som rör förvaltningen av varg i Sverige. 

Förvaltningsplanen för varg löper över 20 år och är adaptiv och rullande 20 år framåt. Den skall 

fastställas av Naturvårdsverket och gälla för hela landet. Viltförvaltningsdelegationerna skall 

utarbeta länsvisa förvaltningsplaner som fastställs av länsstyrelserna.  

 

 



 

 

Förvaltningsplanens syfte 
Förvaltningsplanens syfte är att ange målsättningen för vargen samt ange färdvägen framåt och vad 

som skall göras och av vem för att nå målen och minska konflikter. 

 

Mål för förvaltningen av varg 2012 – 2032 
Vargen, status – utbredning och numerär: 

Vargen skall ha uppnått en livskraftig population med gynnsam bevarandestatus som har god 

genetisk status senast 2022. 

Vargen skall finnas utbredd över hela Sverige utom delar av åretruntmarkerna som berör 

rennäringen. De fasta etableringarna skall vara spridda över landet senast 2022.  

Den svenska vargpopulationen skall omfatta minst x individer  år 2022.  

År 2020 utvärderas vargens genetiska status vilket sedan skall ligga som grund för förnyade beslut 

om vargarnas utbredning och numerär fram till 2032.  

Förvaltning: 

Vargen skall förvaltas bl.a. genom jakt.  

Grunderna för förvaltningen skall genomföras enligt den strategi som framkommer av detta 

dokument. 

Beslut om förvaltningen fattas av länsstyrelserna efter förslag från viltförvaltningsdelegationerna 

enligt den regionala förvaltningsplan som fastställts av länsstyrelsen och som följer de nationella 

förvaltningsmålen. Besluten skall fattas med beaktande av status hos vargen i området - födoresurser 

– konflikter. Besluten skall vara en del av samförvaltningen av viltskador på grödor och skog – 

tamdjur – jaktbart vilt – trafikolyckor. Besluten skall vara en del av den adaptiva förvaltningsplan 

som löper på 20 år. 

Konflikter: 

Länsstyrelsen skall i samråd med viltförvaltningsdelegationerna kartlägga och följa de konflikter 

som finns samt besluta om en adaptiv handlingsplan om hur konflikter skall minimeras och 

förebyggas samt hur förvaltningen skall vara en del i detta arbete. Förebyggande åtgärder är mycket 

viktiga i det södra förvaltningsområdet, eftersom det är där rovdjuren (lo och varg) framförallt 

börsexpandera till nya områden. 

Information:    

Naturvårdsverket skall utarbeta information om vargen och om hur förvaltningen är uppbyggd. 

Länsstyrelserna skall utarbeta information för länen. Informationen skall hållas uppdaterad. 

Forskning: 

Naturvårdsverket skall på eget initiativ och efter råd från viltförvaltningsdelegationerna och 

länsstyrelserna besluta om vilken forskning som skall beställas och hur inventeringar skall 

genomföras under perioden 2012 – 2022.  Planen skall vara adaptiv och avstämmas regelbundet.  

 

Genomförande (åtgärder) 
Här skall beskrivas vem som är ansvarig för genomförandet i förvaltningsplanen samt när olika 

beslut och avstämningar skall göras. 



 

 

 

Konflikter och förebyggande arbete 
Här anges vilka konflikter som finns idag och hur de kan minimeras. Här anges också det 

förbyggande arbete som skall genomföras samt vem som är ansvarig för att genomföra detta arbete. 

 

Biologiska förutsättningar för utbredning och numerär 
Här anges vilka de biologiska förutsättningarna är för att ett vargrevir skall kunna finnas i ett 

område. 

 

Information 
Här anges vilken information som det finns behov av samt vem som är ansvarig för att ta fram och 

förmedla denna. 

 

Utvärdering och revidering 

Den adaptiva förvaltningen bör regelbundet utvärderas. Om nödvändigt bör åtgärder och 

arbetsplaner revideras för att de mål som satts upp skall nås på bästa sätt. Förvaltningsplanen bör 

därför ha en rubrik om utvärdering och revidering som anger hur den adaptiva förvaltningen ska gå 

till. Detta är viktigt för att förvaltningen ska genomföras på ett likartat sätt över hela landet. Här ska 

beskrivas hur kedjan: Mål – Åtgärder – Uppföljning – Utvärdering – Revidering – Mål ska 

genomföras samt hur tidplanen för detta skall se ut. 

 

Litteratur 
Litteraturförteckning  

 

Viktiga politiska beslut 
Sammanfattning av de viktiga beslut som ligger till grund för förvaltningen av varg samt för 

förvaltningsplanen. 

 

Historisk förekomst 
Beskrivning av vargens historiska förekomst sker i en bilaga till förvaltningsplanen. Där redovisas 

också de utredningar och politiska beslut som genomförts och fattats under de senaste 30 åren. 

 

 

 

 

 

Peter Westman 

Naturvårdschef 

 

Med vid handläggningen av ärendet har Tom Arnbom och Mats Forslund varit.                                                                                                    


